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(4차추경예산)

진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 1,051,850,000

제2020학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,062,764,000원"을 "세입·세출 각각 1,051,850,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월사업예산조서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,051,850 1,062,764 -10,914 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,076 0.3

학생복지/교육격차 해소 -7,321 308,561 29.3

기본적 교육활동 -4,994 166,043 15.7

선택적 교육활동 1,475 306,101 29.1

교육활동 지원 884 112,077 10.6

학교 일반운영 -958 154,992 14.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -5,742 38,400 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -2,499 913,311 86.8

이전수입 기타이전수입 3,150 23,687 2.2

자체수입 학부모부담수입 -4,865 33,094 3.1

자체수입 행정활동수입 -958 4,079 0.3

기타수입 전년도이월금 0 29,279 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 985,398 990,489 -5,091

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 38,400 44,142 -5,742

1.교육경비보조금 38,400 44,142 -5,742

1.기초지방자치단체전입금 38,400 44,142 -5,742

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,400 44,142 -5,742 현장체험학습지원금 : -5,742,000원*1회= -5,742,000

3.지방교육자치단체이전수입 913,311 915,810 -2,499

1.교육비특별회계전입금수입 913,311 915,810 -2,499

1.교육비특별회계전입금 913,311 915,810 -2,499

1.학교운영비전입금 292,619 292,619 0

2.목적사업비전입금 466,864 464,570 2,294 영어회화전문강사인건비 : 748,000원 * 1교 = 748,000

코로나19 대응 단기인력 : -165,000원 * 1교 = -165,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업비 : 884,000원 

* 1교 =
884,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 상승분

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

운동부지도자인건비 : 166,000원 * 1교 = 166,000

돌봄전담사인건비 : 508,000원 * 1교 = 508,000

돌봄전담사인건비 : 33,000원 * 1교 = 33,000

3.급식비지원금 77,646 82,439 -4,793 급식비지원금 : -4,793,000원 * 1교 = -4,793,000

4.방과후학교활동비지원금 35,600 35,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 33,682 33,682 0

6.현장체험학습비지원금 6,900 6,900 0

4.기타이전수입 23,687 20,537 3,150

1.학교회계간이전수입 5,717 5,717 0

1.다른학교회계전입금 5,717 5,717 0

1.다른학교회계전입금 5,717 5,717 0

4박병언 2021년 03월 12일 15시 49분 55초 전라북도교육청 진안초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 17,970 14,820 3,150

1.기타공공지원금 17,970 14,820 3,150

1.기타공공지원금 17,970 14,820 3,150
(성립전_4추)육상부동계훈련비(체육회) : 

3,150,000원*1회=
3,150,000

2.자체수입 37,173 42,996 -5,823

1.학부모부담수입 33,094 37,959 -4,865

1.수익자부담수입 33,094 37,959 -4,865

1.급식비 25,285 27,623 -2,338

1.급식비 16,900 18,398 -1,498 교직원급식비 : -1,498,000원*1회= -1,498,000

2.우유급식비 8,385 9,225 -840 우유급식비 : -840,000원*1회= -840,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,075 1,100 -25

1.졸업앨범비 1,075 1,100 -25 졸업앨범비 : -25,000원*1회= -25,000

4.돌봄활동운영비 6,734 9,236 -2,502

1.돌봄활동운영비 6,734 9,236 -2,502 돌봄교실중식비 : -2,502,000원*1회= -2,502,000

2.행정활동수입 4,079 5,037 -958

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,979 4,937 -958

1.이자수입 1,661 2,800 -1,139

1.이자수입 1,661 2,800 -1,139 이자수입 : -1,139,000원*1회= -1,139,000

2.기타행정활동수입 2,318 2,137 181

1.기타행정활동수입 2,318 2,137 181 기타행정활동수입 : 181,000원*1회= 181,000

3.기타수입 29,279 29,279 0

1.전년도이월금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

세입합계 1,051,850 1,062,764 -10,914
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,076 4,076 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,076 4,076 0

1.교직원연수 2,376 2,376 0

1.직무연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.자율연수 2,336 2,336 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 336 336 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,561 315,882 -7,321

1.급식 관리 156,100 163,231 -7,131

1.학교급식운영 156,100 163,231 -7,131

1.급식재료구입비 114,685 119,021 -4,336

1.급식용식재료비 114,685 119,021 -4,336 식품비 : -4,336,000원*1회= -4,336,000

2.우유급식비 8,765 9,605 -840

1.우유대금 8,765 9,605 -840 우유비 : -840,000원*1회= -840,000

3.급식운영비 17,677 19,632 -1,955

1.기간제직원인건비 476 476 0

2.일반수용비 10,605 12,560 -1,955
급식시설,설비 유지 및 개선비 : 

-1,955,000원*1회=
-1,955,000

3.연료비 4,876 4,876 0

4.기타공공요금 1,384 1,384 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 575 575 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 650 650 0

4.비품구입비 625 625 0

5.급식기구구입비(목) 9,028 9,028 0

1.비품구입비 9,028 9,028 0

6.코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비(목)3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,227 3,227 0

2.기간제직원법정부담금 268 268 0

2.보건관리 44,440 44,605 -165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,670 32,835 -165

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 1,142 1,142 0

1.학생복지비 1,142 1,142 0

3.보건실운영 5,140 5,140 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,610 2,610 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 630 630 0

4.코로나19방역물품구입비(목) 6,910 6,910 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,310 4,310 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

6.코로나19방역물품(자체) 3,803 3,803 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,803 3,803 0

7.코로나19대응열화상카메라(목) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.방역활동강화사업비(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

9.[국고]코로나19 대응 단기인력(목) 3,835 4,000 -165

1.기간제직원인건비 3,532 3,610 -78 인건비 : -78,000원*1회= -78,000

2.기간제직원법정부담금 303 390 -87 기관부담금 : -87,000원*1회= -87,000

2.학교환경위생관리 11,770 11,770 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0

2.전기요금 2,210 2,210 0

3.교육격차 해소 11,300 11,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 11,300 11,300 0

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.한국어교실운영(목) 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

4.학생복지 96,721 96,746 -25

1.교육복지우선 5,250 5,250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[국고]학생복지운영 91,471 91,496 -25

1.졸업앨범제작 1,075 1,100 -25

1.교육운영비 1,075 1,100 -25 졸업앨범제작 : -25,000원*1회= -25,000

2.학생교과서구입 16,834 16,834 0

1.교육운영비 16,834 16,834 0

3.통학차량(임차)운영 6,274 6,274 0

1.일반수용비 4,099 4,099 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.비품구입비 275 275 0

4.통학버스안전지도사인건비 17,488 17,488 0

1.무기계약직원인건비 13,970 15,007 -1,037 기본급(목) : -958,000원*1회= -958,000

근속수당(목) : 90,000원*1회= 90,000

급식비(목) : -227,000원*1회= -227,000

보전금(목) : -42,000원*1회= -42,000

명절휴가비(목) : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,018 1,981 1,037 기관부담금(목) : 1,037,000원*1회= 1,037,000

5.[국고]아동특별돌봄지원(목) 49,400 49,400 0

1.학생복지비 49,400 49,400 0

6.호우피해학생지원(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 166,043 171,037 -4,994

1.교과 활동 107,193 106,445 748

1.교과활동지원 35,134 35,134 0

1.학습준비물구입 7,470 7,470 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 7,470 7,470 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.기초학력지도 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

5.맞춤형학습지원(목) 22,000 22,000 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.과학교과활동 14,890 14,890 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 223 223 0

2.운영수당 3,248 3,248 0

3.교육운영비 810 810 0

4.비품구입비 5,719 5,719 0

3.과학전람회(목) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.발명품경진대회(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 8,231 8,231 0

1.교과운영 1,491 1,491 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 991 991 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.비품구입비 600 600 0

4.외국어교과활동 43,638 42,890 748

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.외국어강사 42,838 42,090 748

1.기간제직원인건비 35,502 35,376 126 급식비(목) : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당(목) : 6,000원*1회= 6,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 6,836 6,214 622 기관부담금(목) : 560,000원*1회= 560,000

퇴직금(목) : 62,000원*1회= 62,000

5.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수방과후학교운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 58,850 64,592 -5,742

1.자율활동 39,050 39,050 0

1.학생회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.문집제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.혁신학년제운영(목) 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,670 12,670 0

3.목적사업업무추진비 1,330 1,330 0

5.진안교육협력지구사업(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.학생회실 설치(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

7.전북혁신교육종단연구(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 9,800 15,542 -5,742

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.현장체험학습비(보조) 0 5,742 -5,742

1.교육운영비 0 5,742 -5,742 역사체험차량비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

역사체험식비 : -630,000원*1회= -630,000

역사체험숙박비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

역사체험입장료 : -450,000원*1회= -450,000

비상약품 : -22,000원*1회= -22,000

5학년현장체험학습차량비 : -550,000원*1

회=
-550,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5학년현장체험학습입장료 : -180,000원*1

회=
-180,000

5학년현장체험학습간식비 : -180,000원*1

회=
-180,000

5.수학여행지원비(목) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

6.교육과정지원버스운영비(목) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.맞춤형지원 학생동아리(보조) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로교육운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 306,101 304,626 1,475

1.방과후학교 운영 147,330 149,171 -1,841

1.방과후학교운영 62,876 62,756 120

1.방과후 학교보조인력운영 13,144 13,024 120

1.무기계약직원인건비 11,017 11,042 -25 인건비 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_4추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

급식비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,627 1,482 145 기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

퇴직적립금 : 165,000원*1회= 165,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,550 7,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.방과후학교운영비(목) 21,600 21,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 21,600 21,600 0

4.방과후학교운영비(육영) 8,660 8,660 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 9,472 0

1.운영수당 9,472 9,472 0

2.돌봄교실운영 84,454 86,415 -1,961

1.돌봄교실운영 33,682 33,682 0

1.운영수당 15,684 15,684 0

2.교육운영비 17,658 17,658 0

3.비품구입비 340 340 0

2.돌봄전담사운영 38,938 38,397 541

1.무기계약직원인건비 32,033 31,620 413 기본급 : -82,000원*1회= -82,000

급식비 : 33,000원*1회= 33,000

명절휴가보전금 : 200,000원*1회= 200,000

연차수당 : 262,000원*1회= 262,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 5,905 5,777 128 4대보험 : 128,000원*1회= 128,000

3.공기정화장치(목) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.돌봄교실간식비(수) 3,296 3,296 0

1.교육운영비 3,296 3,296 0

5.돌봄교실중식비(수) 3,438 5,940 -2,502

1.교육운영비 3,438 5,940 -2,502 중식비 : -2,502,000원*1회= -2,502,000

6.돌봄교실환경개선(목) 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.독서활동 18,252 18,252 0

1.독서활동운영 18,252 18,252 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 2,172 2,172 0

1.교육운영비 2,032 2,032 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 140 140 0

3.도서관도우미활동비(목) 900 900 0

1.여비 0 0 0

2.도서구입비 900 900 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 870 870 0

2.교육운영비 130 130 0

5.오디오북구입비(목) 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 138,019 134,703 3,316

1.[국고]교기운영 138,019 134,703 3,316

1.육상부운영 1,050 1,050 0

1.여비 30 30 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.오케스트라운영 36,300 36,300 0

1.운영수당 23,040 23,040 0

2.교육운영비 11,860 11,860 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

3.육상부지도자인건비 35,630 35,464 166

1.기간제직원인건비 28,963 28,837 126 급식비(목) : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비(목) : 100,000원*1회= 100,000

연차수당(목) : 6,000원*1회= 6,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 6,167 6,127 40 기관부담금(목) : 5,000원*1회= 5,000

퇴직금(목) : 35,000원*1회= 35,000

4.학교예술교육지원비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

3.비품구입비 1,780 1,780 0

6.학교오케스트라운영비(육영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 10,928 10,928 0

1.운영수당 10,928 10,928 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)13,000 13,000 0

1.운영수당 12,972 12,972 0

2.교육운영비 28 28 0

9.육성종목교통비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.육성종목운영비(목) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

11.[국고]육성종목운영비(국고) 10,001 10,001 0

1.일반수용비 1 1 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

12.육성종목운영비(보조) 5,310 2,160 3,150

1.교육운영비 5,310 2,160 3,150 (성립전_4추)식비 : 10,000원*15명*14식= 2,100,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*15명*14회= 1,050,000

13.단체예술동아리활동비(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 112,077 111,193 884

1.교무업무 운영 8,214 7,330 884

1.교무학사운영 8,214 7,330 884

1.교무학사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.교육활동홍보 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.책꾸러미사업(목) 884 0 884

1.교육운영비 884 0 884
(성립전_4추)책꾸러미사업 : 26,000원*34

명=
884,000

2.생활지도운영 8,160 8,160 0

1.학생생활상담지도 1,550 1,550 0

1.상담실운영비 1,550 1,550 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 250 250 0

2.학생회실설치비(목) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.학생안전교육 1,760 1,760 0

1.안전교육 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.교통안전도우미회(목) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 0 0 0

3.비품구입비 250 250 0

3.학습지원실 운영 28,840 28,840 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 28,340 28,340 0

1.학교정보화지원 22,860 22,860 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 6,660 6,660 0

3.비품구입비 12,800 12,800 0

2.원격교육지원비(목) 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.SW AI융합교구구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 66,863 66,863 0

박병언 2021년 03월 12일 15시 49분 55초 19 전라북도교육청 진안초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교육환경개선 66,863 66,863 0

1.책·걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 12,480 12,480 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.비품구입비 7,400 7,400 0

3.상담실 리모델링(목) 20,500 20,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.무선AP설치공사(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.복합기구입 4,203 4,203 0

1.비품구입비 4,203 4,203 0

6.어린이놀이시설울타리설치 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

7.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

8.사무용비품구입 11,480 11,480 0

1.비품구입비 11,480 11,480 0

6.학교 일반운영 154,992 155,950 -958

1.학교기관 운영 38,166 38,166 0

1.부서기본운영 38,166 38,166 0

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,830 27,830 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

박병언 2021년 03월 12일 15시 49분 55초 20 전라북도교육청 진안초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 9,750 9,750 0

4.교직원복지비 1,750 1,750 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 9,730 9,730 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 113,126 114,084 -958

1.학교시설장비유지 113,126 114,084 -958

1.공공요금및제세공과금 36,000 36,218 -218

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,400 8,618 -218 환경개선부담금 : -218,000원*1회= -218,000

2.시설관리용역 35,226 35,166 60

1.무기계약직원인건비 17,709 16,386 1,323 청소원 인건비(목) : 1,338,000원*1회= 1,338,000

청소원 급식비(목) : 172,000원*1회= 172,000

청소원 명절휴가비(목) : 100,000원*1회= 100,000

청소원 연차수당(목) : -558,000원*1회= -558,000

청소원 퇴직금(목) : 271,000원*1회= 271,000

2.일반수용비 16,290 16,290 0

3.맞춤형복지비 500 600 -100
청소원 맞춤형복지(목) : -100,000원*1회 

=
-100,000

4.무기계약직원법정부담금 727 1,890 -1,163 청소원 4대보험(목) : -1,163,000원*1회= -1,163,000

3.시설일반관리 40,450 40,950 -500

1.무기계약직원인건비 413 413 0

2.일반수용비 33,937 34,437 -500 강당청소 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.화장실관리 450 750 -300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 750 -300 화장실소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

5.코로나19 방역 소독 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,051,850 1,062,764 -10,914
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